

COMUNE DI MANERBIO

PROVINCIA DI BRESCIA

Cod. Ente 10353

DELIBERAZIONE n. 40 del 19/03/2002

COPIA Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA': MODIFICA DELLE TARIFFE.

L'anno duemiladue addi diciannove del mese di marzo, alle ore 16,30 nella sala delle adunanze.

Previa l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti di Giunta comunale.

All'appello risultano:

	PRESENTI	ASSENTI
CANTABONI AGNESE DIALMA	X	
CAPUZZI RITA	X	
GOTTANI ROBERTO	X	
MANFREDINI LORENZO	X	
PELI GIAMBATTISTA	X	
RIVA CRISTOFORO		X
TREBESCHI CESARE	X	
VESCIA MICHELE	X	

Totale 07	Totale 01
-----------	-----------

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Generale CANTABONI AGNESE DIALMA il quale provvede alla redazione del seguente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente RIZZO DR. CARMELO nella sua qualità di SEGRETARIO GENERALE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che le tariffe e i diritti per la pubblicità e le affissioni di cui al Capo I^o del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, rideterminate con D.P.C.M. 16.02.2001, possono essere aumentate del 20% per effetto dell'art. 11, comma 10, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449;

- che con l'art. 30, comma 17, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, quest'ultimo disposto normativo è stato modificato nel senso di consentire ai Comuni l'aumento delle tariffe in discorso fino ad un massimo del 50% per i diritti sulle pubbliche affissioni e per l'imposta sulla pubblicità limitatamente alle esposizioni pubblicitarie di dimensioni superiori al mq.;
- che il termine per l'adozione delle tariffe applicative dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle affissioni a decorrere dal 01.01.2002 è stato fissato al 31.03.2002 dall'art. 10, comma 1, lett. a), della stessa Legge 448/2001;

CONSIDERATO che in aggiunta alle difficoltà di attuazione delle Leggi 15 marzo 1997, n. 59 e 15 maggio 1997, n. 127 (Bassanini) dovute al protrarsi del parziale trasferimento di risorse erariali a fronte delle nuove funzioni affidate agli Enti Locali, va tenuto presente l'ulteriore concreto impegno ricadente sulle entrate locali per la partecipazione obbligatoria degli Enti medesimi al "patto di stabilità", in un quadro, peraltro, che prevede un'ulteriore serie di incombenze a carico dei Comuni a seguito dell'entrata in vigore della legge costituzionale 18.09.2001, n. 3;

RITENUTO che in presenza di un'incerta situazione finanziaria, in buona sostanza penalizzante, -vista anche la significativa riduzione del gettito dell'addizionale IRPEF- che può mettere a rischio il raggiungimento degli elementari e fondamentali scopi dell'attività politico-amministrativa del Comune, si rende necessario adottare ogni mezzo messo a disposizione dal quadro normativo vigente per il reperimento di risorse in modo da non compromettere irreversibilmente un già difficile equilibrio di bilancio;

- che in tale ottica può essere utile il reperimento di ogni possibile risorsa anche conseguente all'aumento delle tariffe in discorso il cui onere, in definitiva, non ricade sulla collettività locale, per la prevista esenzione delle insegne d'esercizio fino a 5 mq., bensì sui grandi utenti esterni;
- che appare quindi necessario procedere all'aumento delle tariffe in esame nella misura massima consentita dalla Legge;

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 42, lett. f), e 48 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO l'art. 48, comma 1^o, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo tecnico espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1^o, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, rag. Parenza Renato, in data 19.03.2002 ;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo contabile espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1^o, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, rag. Parenza Renato, in data 19.03.2002 ;

VISTA l'attestazione resa dal responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, in merito alla relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VERIFICATA la conformità dell'azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti da parte del Segretario Generale, appositamente richiesto dal Sindaco, a norma dell'art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo di legittimità, espresso dal Segretario Generale, appositamente richiesto dal Sindaco, a norma dell'art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

AD unanimità di voti espressi in forma di legge,

DELIBERA

1. di aumentare del 20% + 30%, con effetto dal 01.01.2002, le tariffe vigenti in materia di imposta sulla pubblicità e diritti sulle affissioni;

2. di riservarsi la revisione del contratto in corso con l'attuale concessionario del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle affissioni sulla base dell'analisi dell'andamento del gettito dei tributi in discorso, tenuto altresì conto dei documentati aumenti di costo del servizio e del prevedibile decremento per effetto dell'art. 10, comma 1, lett. c), della Legge 28 dicembre 2001, n. 448;

3. di trasmettere copia del presente atto alla Ditta concessionaria del servizio.

Con successiva votazione unanime espressa in forma di legge la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 4° - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO E SOTTOSCRITTO COME SEGUE:

IL PRESIDENTE

Fto: RIZZO DR. CARMELO

IL SEGRETARIO GENERALE

Fto: CANTABONI AGNESE DIALMA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(art. n° 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi **22 MAR. 2002**
giorno di pubblicazione, ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. n° 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Visto: **IL SINDACO**



IL VICESEGRETARIO GENERALE



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. n° 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto ViceSegretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale venne pubblicata il giorno: **22 MAR. 2002**
all'albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi

Li **22 MAR. 2002**



IL VICESEGRETARIO GENERALE



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(art. n° 134 comma 3° del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del del 3° comma dell'art. n° 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Li

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li **22 MAR. 2002**

Visto **IL SINDACO**



IL SEGRETARIO GENERALE

VICE

